
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ БАГАНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
с. Баган

07.10.2022 № 254

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
2022 года на территории Баганского района

На основании приказа Министерства образования Новосибирской области 
от 25.07.2022 г. №1479 «О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений 2022 года на территории Новосибирской области» и 
приказа МКУ «Управление образованием Баганского района» от 17.08.22г. 
№204 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений на территории Баганского района в 2022 году» среди учащихся 4- 
11 классов общеобразовательных организаций Баганского района были 
проведены школьный и муниципальный этапы Всероссийского конкурса 
сочинений.

В муниципальном этапе Конкурса приняли участие 21 обучающийся 4-11 
классов 8 (восьми) общеобразовательных организаций района: МБОУ 
Баганская СОШ №1, МКОУ Баганская СОШ №2, МБОУ Вознесенская СОШ 
имени Л.Чекмарёва, МКОУ Кузнецовская СОШ, МКОУ Лепокуровская 
СОШ, МКОУ Палецкая СОШ, МКОУ Владимировская ООШ, структурное 
подразделение МКОУ Мироновской СОШ Воскресенская ООШ.
Конкурс сочинений проводился по четырем возрастным группам:

1. 4-5 классы (4 участника);
2. 6-7 классы (6 участников);
3. 8-9 классы (4 участника);
4. 10-11 классы (7 участников).

Школьники представили творческие работы в 6-ти тематических 
направлениях:
- «Нелегко быть ребенком! Сложно, очень сложно. Что это вообще значит -  

быть ребенком?» (А. Линдгрен): 2018-2027 годы -  Десятилетие детства. (9 
работ)

- «Книги делают человека лучше, а это одно из основных условий и даже 
основная, чуть ли не единственная цель искусства» (И.А. Гончаров): юбилеи 
литературных произведений. (4 работы)

- «Самые лучшие праздники -  те, что происходят внутри нас (Ф. Бегбедер): 
юбилеи российских писателей. (Зработы)

- «Самодержавною рукой // Он смело сеял просвещенье, // Не презирал страны 
родной: // Он знал ее предназначенье...» (А.С. Пушкин): 350-летие со дня 
рождения Петра I. (2  работы)



«Космонавтика имеет безграничное будущее, и ее перспективы 
беспредельны, как сама Вселенная» (С.П. Королев): 115-летие со дня 
рождения С.П. Королева. (2работы)
- «Недаром помнит вся Россия про день Бородина!» (М.Ю. Лермонтов): 210- 
летие Бородинского сражения русской армии под командованием М.И. 
Кутузова с французской армией (1812г) (1 работа).

Участники конкурса выбирали для написания работ различные жанры: 
эссе, рассказ, дневник, очерк.

По итогам заседания предметного жюри победителями муниципального 
этапа конкурса в различных возрастных группах признаны следующие 
учащиеся:

1) Зеленская София Ивановна, уч-ся 4 класса - Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение Владимировская основная 
общеобразовательная школа. Тематическое направление: «Книги делают 
человека лучше, а это одно из основных условий и даже основная, чуть ли не 
единственная цель искусства» (И.А. Гончаров): юбилеи литературных 
произведений. Тема сочинения «Книги - наши помощники». Руководитель: 
учитель русского языка и литературы -  Сабровская Ольга Александровна;

2) Бондаренко Евгений Вячеславович, уч-ся 6 класса - Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение Палецкая средняя общеобразовательная 
школа. Тематическое направление: «Нелегко быть ребенком! Сложно, очень 
сложно. Что это вообще значит -  быть ребенком?» (А. Линдгрен): 2018-2027 
годы -  Десятилетие детства. Тема сочинения «Что значит быть ребёнком?» 
Руководитель: учитель русского языка и литературы -  Бондаренко Наталья 
Викторовна;

3) Иванов Егор Игоревич, уч-ся 8 класса - Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение -  Кузнецовская средняя
общеобразовательная школа. Тематическое направление: «Самые лучшие 
праздники -  те, что происходят внутри нас (Ф. Бегбедер): юбилеи российских 
писателей. Тема сочинения «Музей из детства». Руководитель: учитель 
русского языка и литературы -  Шнайдер Светлана Валерьевна;

4) Шнайдер Никита Александрович, уч-ся 10 класса - Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение -  Кузнецовская средняя
общеобразовательная школа. Тематическое направление: «Нелегко быть 
ребенком! Сложно, очень сложно. Что это вообще значит -  быть ребенком?» 
(А. Линдгрен): 2018-2027 годы -  Десятилетие детства. Тема сочинения 
«Детство, которого не было». Руководитель: учитель русского языка и 
литературы -  Шнайдер Светлана Валерьевна.

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты муниципального этапа Конкурса (Приложение № 1).
2. Наградить победителей и призёров муниципального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений 2022 года Грамотами МКУ «Управление образованием 
Баганского района».



3. Наградить педагогов Благодарственными письмами МКУ «Управление 
образованием Баганского района» за высокий уровень подготовки 
победителей муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
2022 года.

4. Наградить Дипломами МКУ «Управление образованием Баганского района» 
участников регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2022 
года.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. наградить Дипломами победителей школьного этапа Всероссийского 

конкурса сочинений 2022 года;
5.2. поощрить педагогов, подготовивших победителей муниципального 

этапа Конкурса;
6. Муниципальному координатору Конкурса -  методисту С.В. Городецкой 

разместить информацию о проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 2022г., об итогах регионального этапа 
на официальном сайте МКУ «Управление образованием Баганского района» .

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника информационно 
- методического образовательного отдела МКУ «Управление образованием 
Баганского района» Саженину Т.Е.

Руководитель МКУ «Управление 
образованием Баганского района» Л.А.Нестерова

С. В. Городецкая 
49-315



Приложение №1 
к приказу МКУ «Управление 
образованием Баганского района» 

от 07.10.2022 №254

Список участников муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений-2022

№
п/п

Ф И О  участника  
полностью

О бразовательная  
организация  
(21 работа)

Т ем а сочинения И тоговы й
балл

(в порядке 
убы вания)

4 - 5  классы

1. Зеленская София 
Ивановна

МКОУ
Владимировская
ООШ (4кл .)

«Книги - наши 
помощники»

I

2. Шефер Артём 
Евгеньевич

МБОУ Баганская
СОШ № 1 (4 кл.)

«Недаром помнит вся 
Россия про день 
Бородина»

2

3. Ботайкина
Людмила
Владимировна

МКОУ
Воскресенская
ООШ (5кл.)

«Роль книги»
3

4. Маняхина София 
Александровна

МБОУ Баганская
СОШ № 1 (4 кл.)

«Нелегко быть 
ребёнком»

4

6-7 классы
1 Бондаренко

Евгений
Вячеславович

МКОУ Палецкая
СОШ (бкл.)

«Что значит быть 
ребёнком?»

I

2 Матченко София 
Витальевна

МКОУ Баганская
СОШ №2 (бкл.)

«Разве трудно быть 
ребёнком ? Это 
чудесно!»

2

3 Родионова
Светлана
Владимировна

МБОУ Баганская
СОШ № 1 (7 кл.)

«Самые лучшие 
праздника -  те, что 
происходят внутри нас»

1

4 Головня Дмитрий 
Олегович

МБОУ Баганская
СОШ № 1 (7 кл.)

«Нелегко быть 
ребенком! Сложно, 
очень сложно. Что это 
вообще значит -  быть 
ребенком?»

1

5 Черкасова Полина 
Сергеевна

МБОУ
Вознесенская СОШ 
имени Л.Чекмарёва
(бкл.)

«Дорога в космос» 4

6 Окунева Анна 
Васильевна

МБОУ Баганская
СОШ № 1 (7 кл.)

«Нелегко быть 
ребенком! Сложно, 
очень, сложно. Что это 
вообще значит быть 
ребенком?»

5

8-9 классы
1. Иванов Егор 

Игоревич
МКОУ
Кузнецовская
СОШ (8кл .)

«Музей из детства» 1



2. Чащина Ксения 
Викторовна

м ьиу Ьаганская
СОШ № 1 (9 кл.)

«В азнови дности 
детства»

1

3. Зубова Марина 
Викторовна

МКОУ Баганская
СОШ №2 (9 кл.)

«Легко ли быть 
ребёнком?»

I

4. Котлярова Варвара 
Викторовна

МКОУ
Воскресенская
ООШ (8кл .)

«Книги в жизни 
человека»

1

10 -11  класс
1. Шнайдер Никита 

Александрович
МКОУ
Кузнецовская
СОШ (Юкл.)

«Детство, которого не 
было».

1

2. Вязова Евгения 
Юрьевна

МБОУ Баганская
СОШ № \(10кл.)

«След Пётра 1 в 
литературе»

2

3. Кондакова Дарья 
Сергеевна

МБОУ
Вознесенская СОШ 
имени Л.Чекмарёва
(11 кл.)

«Книги в современном 
мире»

2

4. Рыбалко Дарина 
Дмитриевна

МКОУ Баганская 
СОШ №2 (И к л .)

«Великий Пётр 1 ,царь -  
реформатор..» 1

5. Гуляев Максим 
Сергеевич

МКОУ
Лепокуровская 
СОШ (11 кл.)

«Особенные
праздники».

3

6. Шитова Арина 
Владимировна

МКОУ Баганская
СОШ №2 (11 кл.)

«Тайна бесконечного 
пространства»

4

7. Толстоногов 
Антон Сергеевич

МКОУ
Лепокуровская
СОШ (11 кл.)

«Нелегко быть 
ребёнком!»

5

Рейтинг участия 0 0  в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса сочинений-2022

№ Ш кола
п/п 4-5 6-7 8-9 10-11 Всего

классы классы классы классы
1. БСОШ №1 2 3 1 гг 7
2. БСОШ №2 - 1 1 4
3. МБОУ Вознесенская СОШ 

имени Л.Чекмарёва
- 1 - 1 2

4. МКОУ Кузнецовская СОШ - - 1 1 2
5. МКОУ Лепокуровская СОШ - - - 2 2
6. МКОУ Палецкая СОШ - 1 - - 1
7 МКОУ Владимировская ООШ 1 - - - 1
8 Воскресенская ООШ 1 - 1 - 2

В С Е Г О : 4 6 4 7 21


